
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

   n. 1642 del 09/11/2023

Oggetto: LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO  LICEO  MARCONI  DI  VICOLO  F.  GIOIA  CUP 

D99F19000030003  -  CIG  9928897102  LAVORI  FINANZIATI  CON  RISORSE  DEL  P.N.R.R.  PIANO 

NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (PNRR M2-C1-I3.3),  

COSTITUZIONE DELL'UFFICIO DI DIREZIONE LAVORI.

IL DIRIGENTE 
VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 

preso atti che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
con  delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023 – 2025;
Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023 - 
2025 ed il  relativo elenco annuale 2023, il  Piano Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno di 
personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;  

con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;
con  decreto  del  Presidente  n  10  del  23/01/2023  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2023 – 2025;

con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
ed Organizzazione 2023 – 2025. 
con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022. 
con deliberazione del Consiglio Provinciale n 12 del 27.04.2023 è stato approvato il Rendiconto 
di Gestione relativo all’esercizio 2022, ai sensi dell’articolo 227 del D.Lgs 267/2000; 

VISTE le successive variazioni al bilancio di previsione ed al Piano esecutivo di Gestione 2023 – 

Determina n. 1642 del 09/11/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



2025, con particolare riguardo alla 3^ e dalla 4^ variazione di bilancio approvate dal Consiglio 
Provinciale con deliberazioni 10 e 15/2023;

Premesso che:

l’intervento  in  oggetto  è  finanziato  con  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  318  del 
06/12/22 con cui sono stati approvati i Piani degli interventi per la manutenzione straordinaria 
e  l’efficientamento  energetico  degli  edifici  scolastici  di  competenza  di  Province,  Città 
metropolitane  ed  enti  di  decentramento  regionale  e  di  individuazione  dei  termini  di 
aggiudicazione,  nonché  delle  modalità  di  rendicontazione  e  di  monitoraggio,  ai  sensi 
dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 16;

tra gli interventi ricompresi nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) risulta quello di  
"MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO MARCONI" (CUP: D99F19000030003) (FIN. UE - 
NEXT GENERATION EU), dell’importo di € 800.000,00, e l’intervento ricade tra le previsioni 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) all’interno della Missione 4 (Istruzione e 
ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università),  Investimento  3.3  (Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia 
scolastica) il cui richiamato obbiettivo è quello di “consentire la messa in sicurezza di una parte 
degli  edifici  scolastici,  favorendo anche una progressiva riduzione dei consumi energetici  e  
quindi anche contribuire al processo di recupero climatico”;
 
DATO atto che:
con Decreto del Presidente n. 34 del 20/02/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico economica dell’intervento, dell’importo complessivo di € 800.000;

con  Det.  n.  417  del  05/04/2023  si  affidavano  i  seguenti  incarichi  professionali  relativi  al 
finanziamento IN OGGETTO:
-  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  in  fase  di  esecuzione  all’ing. 
Roberto Ghirarduzzi con studio in via C. Battisti n. 2 Noceto (PR) – PI: 02742320340, per € 
10.500,00 oltre CNPAIA e IVA, per complessivi € 13.322,40 – CIG 9737432F13;
-  progettazione  strutturale  esecutiva,  Direttore  Operativo  e  la  contabilità  relativa  all’ing. 
Simone Torri con studio in via XXV Aprile n, 23 Noceto (PR, PI: 02691700344, al prezzo di € 
22.000,00 oltre CNPAIA e IVA = 27.913,60– CIG 9737683E35; 
- progettazione esecutiva impiantistica idrica-sanitaria all’ing. Matteo Borrini dello studio King 
ingegneri Associati con studio in via Nuvolari n. 44/a Parma, PI: 02598780340 al prezzo di € 
4.300,00 oltre CNPAIA e IVA = 5.455,84 – CIG:9738296814;
-progettazione esecutiva impiantistica elettrica al Perito Industriale Alessandro Navarrini con 
studio in Bardiana n. 19 Noceto (PR), PI: 0284190343, al prezzo di € 1.800.00 oltre Cassa 5% 
e IVA = 2.305,80 – CIG: 97381786B4;

Visto che con Det. n. 1099 del 04/08/2023 si è proceduto ad aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, 
co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva efficace, l’appalto dei 
lavori a S.G.C. SISTEMI GEO COSTRUTTIVI S.R.L. con sede in Via Bondi 1 - 43123 Parma C.F. 
00975880345 P.IVA IT00975880345, che ha offerto un ribasso del 12,61% per un importo 
contrattuale è pari ad euro 464.648,29 (di cui euro 455.860,33 per lavori ed Euro 8.787,96 per 
oneri di sicurezza);

CONSIDERATO che: 

occorre costituire l’Ufficio di Direzione Lavori ai sensi dell’art. 101 del D.lgs 50/2016 e del DM 7 
marzo 2018, n. 49; 

data  la  complessità  dell’intervento  è  opportuno  che  il  Direttore  Lavori  sia  coadiuvato,  in 
relazione alla  complessità  dell'intervento, da uno o più direttori  operativi  e  da  ispettori  di 
cantiere come previsto dall’art. 101 comma 2 del D.lgs 50/2016; 

Determina n. 1642 del 09/11/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DETERMINA 

di approvare la costituzione dell’Ufficio Direzione Lavori, relativo all’intervento dei lavori di: 
“MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO MARCONI DI VIA GIOIA” CUP: D99F19000030003 (FIN. UE 
- NEXT GENERATION EU), composto da personale dipendente dell’Ente e da professionalità 
esterne come di seguito definito: 
- Direttore dei lavori: Ing. Paola Cassinelli, Funzionario del Servizio Edilizia Scolastica
- Ispettore di Cantiere: Geom. Moreno Trentini Funzionario del Servizio Edilizia Scolastica
- Direttore Operativo di Cantiere: 
Arch. Chiara Falconieri, Funzionario del Servizio Edilizia Scolastica
Arch. Matteo Piovani, Funzionario del Servizio Edilizia Scolastica
-  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  esecutiva:  Ing.  Roberto  Ghirarduzzi,  professionista 
esterno, già incaricato con DD 417 del 05/04/2023;
- Personale interno con mansioni tecnico-amministrative di supporto alla Direzione Lavori e al 
RUP per la fase esecutiva: 

geom. Nicola Tini
Dott. Paolo Vicini

di  confermare  come  Responsabile  del  Procedimento  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  del 
Servizio Edilizia Scolastica;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1642 del 09/11/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


